

一、重要提示  
 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
 1.2 公司全体董事出席了董事会审议季度报告。  
 1.3 公司负责人杜应流、主管会计工作负责人钟为义及会计机构负责人（会计主管人员）涂建国保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
 1.4 本公司第三季度报告未经审计。  
 2. 公司主要财务数据和股东变化  
 2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,792,329,868.48	6,394,369,648.54	6.09
归属于上市公司股东的净资产	2,814,382,938.77	2,764,402,068.09	1.80
年初至本报告期末(1-9月)	年初至本报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	147,181,634.94	96,987,902.44	51.76
营业收入	1,063,976,907.22	1,041,072,404.71	1.24
归属于上市公司股东的净利润	67,286,029.36	51,460,435.56	30.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,622,562.81	44,709,865.77	26.64
加权平均净资产收益率(%)	2.40	2.28	增加0.06个百分点
基本每股收益(元/股)	0.16	0.13	23.08
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.13	23.08

非经常性损益项目和金额  
 √适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至本报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	21,650.02	21,650.02	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,416,637.76	12,351,260.90	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,949.11	234,775.14	
少数股东权益影响额(税后)	-11,504.58	-52,526.10	
所得税影响额	-966,406.04	-1,891,693.42	
合计	5,462,326.27	10,663,466.54	

公司代码:603308 公司简称:应流股份  
**安徽应流机电股份有限公司**  
 2017 第三季度报告

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

序号	股东名称	期末持股数量	持股比例(%)	限售股数量	限售股比例(%)
1	安徽省国有资产监督管理委员会	1,191,489	17.54	1,191,489	17.54
2	安徽省农村合作银行	4,300,300	62.46	4,300,300	62.46
3	安徽省农村信用社联合社	6,300,300	91.90	6,300,300	91.90

公司代码:600726 900937 公司简称:华电能源 华电B股  
**华电能源股份有限公司**  
 2017 第三季度报告

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

序号	股东名称	期末持股数量	持股比例(%)	限售股数量	限售股比例(%)
1	中国工商银行股份有限公司	1,191,489	17.54	1,191,489	17.54
2	安徽省农村合作银行	4,300,300	62.46	4,300,300	62.46
3	安徽省农村信用社联合社	6,300,300	91.90	6,300,300	91.90

公司代码:600515 公司简称:海航基础  
**海南海航基础设施投资集团股份有限公司**  
 2017 第三季度报告

一、重要提示  
 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
 1.2 公司全体董事出席了董事会审议季度报告。  
 1.3 公司负责人黄秋、主管会计工作负责人尚学旭及会计机构负责人（会计主管人员）何宁保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
 1.4 本公司第三季度报告未经审计。  
 2. 公司主要财务数据和股东变化  
 2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	90,466,622,746.13	90,431,743,760.38	79,822,930,446.01
归属于上市公司股东的净资产	36,189,000,132.74	34,308,008,031.34	16,103,073,646.66
年初至本报告期末(1-9月)	年初至本报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	3,172,806,826.84	54,636,068.67	2,092,124,864.28
营业收入	7,686,664,711.26	5,643,083,445.66	5,319,137,079.12
归属于上市公司股东的净利润	1,500,291,394.22	701,529,503.73	656,403,411.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,368,000,369.94	4,460,532.09	4,460,532.09
加权平均净资产收益率(%)	0.859	0.7604	0.26
基本每股收益(元/股)	0.859	0.6993	0.26

非经常性损益项目和金额  
 √适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至本报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	313,880,106.20	313,713,696.41	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	16,813,056.97	28,833,136.51	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	5,412,836.57	5,412,836.57	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益			
处置长期股权投资产生的投资收益			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,543,894.56	-32,059,143.54	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,988,102.22	5,512,227.24	
少数股东权益影响额(税后)	6,859,206.34	563,593.71	
所得税影响额	-79,569,916.14	-68,302,286.97	
合计	262,461,848.16	132,291,029.29	

注:公司于2016年10月25日非公开发行的1,235,521,230股限售股,已于2017年10月25日解除限售。公司于2017年10月19日发布提示性公告:《关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股票限售股解禁上市流通公告》(详见公司于2017年10月19日披露的2017-101号临时公告)。  
 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表  
 □适用 √不适用  
 3. 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因  
 √适用 □不适用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	超过30%的原因
货币资金	2,287,467,070.03	1,484,049,442.02	62.79	主要系本期新增银行理财产品
其他流动资产	144,049,626.02	323,376,821.97	-56.46	主要系本期减少预付款项
长期应收款	223,289,020.25	154,429,096.69	44.59	主要系公司融资租赁业务增加
投资性房地产	1,453,291,157.25	6,501,000,800.25	-77.05	本期孙公司地产集团出售海口上海大厦、海南大甲以及出售孙公司上海大甲新雅酒店导致
固定资产	7,762,729,726.34	10,770,640,429.48	-27.93	报告期内处置广州新城导致
在建工程	2,496,063.46	12,291.77	20,186.57	本期增加待处置的固定资产
长期待摊费用	37,376,876.77	57,447,589.19	-34.94	报告期内一年内到期长期待摊费用
其他非流动资产	221,322,970.71	340,000,376.11	-34.92	报告期内中期票据一、新发行股权投资
应付票据	-	2,000,000.00	-100.00	报告期内应付票据到期承兑
预收账款	2,701,941,156.24	1,900,446,974.08	36.76	报告期内预收款项增加
应交税费	504,663,880.97	751,297,714.70	-32.83	2016年计提所得税于2017年5月所得税汇算清缴期间缴纳
一年内到期的非流动负债	5,011,982,746.12	8,006,214,406.97	-36.09	报告期内一年内到期长期借款
其他流动负债	833,234.70	1,724,322,750.00	-99.06	主要系本期出售投资性房地产导致
递延所得税负债	836,620,189.17	1,368,794,406.28	-34.14	主要系所得税负债减少
其他权益工具	3,000,000,000.00	2,000,000,000.00	50.00	报告期内发行永续债
其他综合收益	647,251,333.33	1,146,209,516.61	-52.34	持有境外创新和中联大股票价格波动
营业收入	7,686,664,711.26	5,643,083,445.66	38.89	主要系孙公司地产集团出售海南新嘉坡项目、海口上海大厦、海南大甲新雅酒店导致
财务费用	1,084,781,157.80	1,826,692,741.69	-40.62	17年上半年新增融资租赁
资产减值损失	-389,266.38	17,209,580.29	-97.70	主要系本期计提坏账准备
公允价值变动损益	-189,601,697.84	250,057,912.19	-176.52	地产导致
投资收益	944,064,876.33	1,569,688,620.07	-39.88	主要系孙公司地产集团出售导致
经营活动产生的现金流量净额	3,172,806,826.84	54,636,068.67	5,707.10	主要系收入增加及投资收益增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-3,309,768,403.87	-9,192,896,110.96	64.00	主要系偿还借款本息所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明  
 √适用 □不适用  
 公司第八届董事会第十次会议、2017年第五次临时股东大会审议通过了《关于与关联方供大集团基础设施投资集团股份有限公司进行资产交易的议案》(详见刊登于2017年9月12日、2017年9月28日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及《证券日报》及上海证券交易所(www.sse.com.cn)的本公司临2017-092号、2017-099号公告)。交易所涉及的海南海国际商业广场有限公司、西安草堂山居置业有限公司、长春市宏图房地产开发有限公司、天津宁河海阔天空建设开发有限公司已完成股权交割,并于2017年9月29日完成了工商变更登记。  
 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项  
 □适用 √不适用  
 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明  
 □适用 √不适用

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

一、重要提示  
 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
 1.2 未出席董事情况  
 1.3 公司负责人董凤亮、主管会计工作负责人李西金及会计机构负责人（会计主管人员）李丹保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
 1.4 本公司第三季度报告未经审计。  
 2. 公司主要财务数据和股东变化  
 2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	26,379,517,617.71	26,403,698,216.40	-0.29%
归属于上市公司股东的净资产	3,012,567,843.90	3,391,026,446.18	-11.18%
年初至本报告期末(1-9月)	年初至本报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-526,219,383.36	1,089,394,526.72	-311.81%
营业收入	6,228,705,130.07	5,936,560,048.14	5.10%
归属于上市公司股东的净利润	-897,073,978.53	254,442,809.26	-256.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-403,635,727.71	232,135,748.20	-273.97%
加权平均净资产收益率(%)	-12.43	7.66	减少20.09个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.2	0.13	-263.8%
稀释每股收益(元/股)	-0.2	0.13	-263.8%

非经常性损益项目和金额  
 √适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至本报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	71,531.86	96,249.68	无
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	-2,797,424.41	6,229,448.76	无
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-12,304,672.71	2,009,470.60	无
少数股东权益影响额(税后)	2,279,588.04	-246,406.28	无
所得税影响额	-8,024,581.23	6,261,748.13	无

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

序号	股东名称	期末持股数量	持股比例(%)	限售股数量	限售股比例(%)
1	中国工商银行股份有限公司	881,126,465	44.80	0	0
2	黑龙江能源投资集团有限责任公司	26,266,134	1.36	0	0
3	中信证券股份有限公司	7,910,644	0.40	0	0
4	招商证券股份有限公司	7,910,644	0.40	0	0
5	华泰证券股份有限公司	2,308,193	0.12	0	0
6	民生证券股份有限公司	1,478,100	0.08	0	0
7	光大证券股份有限公司	1,400,500	0.07	0	0

前十名无限售条件流通股股东持股情况

序号	股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
1	中信证券股份有限公司	881,126,465	人民币普通股 881,126,465
2	黑龙江能源投资集团有限责任公司	26,266,134	人民币普通股 26,266,134
3	招商证券股份有限公司	7,910,644	境内上市外资股 7,910,644
4	招商证券股份有限公司	7,910,644	境内上市外资股 7,910,644
5	华泰证券股份有限公司	2,308,193	人民币普通股 2,308,193
6	民生证券股份有限公司	1,478,100	人民币普通股 1,478,100
7	光大证券股份有限公司	1,400,500	境内上市外资股 1,400,500

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表  
 □适用 √不适用  
 3. 重要事项  
 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因  
 1. 资产负债表

报表项目	期末余额	年初余额	变动金额	变动幅度(%)	注释
应收账款	1,325,903,240.76	979,486,102.22	346,417,138.54	35.37%	注1
其他应收款	107,078,292.21	81,067,476.31	26,020,815.90	32.10%	注2
存货	498,523,576.04	321,761,252.16	177,762,323.88	56.06%	注3
在建工程	530,757,352.35	1,383,636,896.07	-852,879,543.72	-61.64%	注4
工程物资	9,190,121.77	4,838,328.85	4,351,792.92	89.90%	注5
短期借款	9,226,927,923.63	6,622,025,989.75	2,604,901,933.88	64.12%	注6
应付票据	104,000,000.00	283,500,000.00	-189,500,000.00	-64.57%	注7
预收账款	153,649,444.98	512,963,542.36	-359,314,097.38	-70.05%	注8
应交税费	48,476,005.58	173,638,866.96	-125,162,861.38	-72.08%	注9
应付股利	18,992,081.60	6,142,522.77	12,849,558.83	209.19%	注10
一年内到期的非流动负债	942,164,062.21	1,800,720,000.00	-858,555,937.79	-47.68%	注11
其他流动负债	1,025,219,570.89	2,326,879,178.06	-1,301,659,607.17	-56.94%	注12
其他综合收益	1,571,092.00	311,708.00	1,259,384.00	404.03%	注13

注1:应收账款增长35.37%,主要是因为本报告期公司应收电费及热费增加所致;  
 注2:其他应收款增长32.10%,主要是因为本报告期应收水电费增加所致;  
 注3:存货增长56.06%,主要是因为本报告期为了确保冬季供热增加燃煤库存所致;

资产负债表项目

项目名称	期末余额	期初余额	变动额(%)	变动原因
预付款项	126,902,828.86	68,748,894.03	83.14	主要系本期预付材料增加所致
长期股权投资	20,306,829.62			主要系天津数字投资增加所致
递延所得税资产	35,180,010.33	26,066,400.03	34.96	主要系本期计提递延所得税资产增加所致
应付薪酬	100,309,290.00	65,258,000.00	145.76	主要系本期计提应付工资增加所致
应付职工薪酬	29,042,014.05	41,947,743.06	-30.77	主要系本期支付应付职工薪酬增加所致
应付利息	7,572,365.28	4,700,318.63	61.10	主要系子公司通海公司计提贷款支付利息所致
递延收益	97,116,185.24	58,797,822.68	65.17	主要系本期收到计入递延收益的政府补助增加所致
专项储备	9,037,306.35	5,636,294.89	61.23	主要系本期计提专项储备增加所致

利润表项目

项目名称	本期数	上年同期数	变动率(%)	变动原因
税金及附加	28,257,397.35	6,920,580.45	308.31	主要系本期房产税、土地使用税、印花税额增加所致
资产减值损失	736,946.00	3,434,534.17	-78.54	主要系本期计提坏账准备减少所致
营业外支出	21,414.91	529,798.00	-96.96	主要系本期对外捐赠减少所致
其他综合收益的税后净额	-3,622,072.83	6,804,464.38	-153.23	主要系本期可供出售金融资产公允价值减少所致

现金流量表项目